*= 7 in L dopo ornaverunt si ha la nota: “Occisores vero ducis...” che in P trovasi in principio di questo dogado [vd. p. 
21 rr. 7-12 dopo la nota: “Iste dux in remisionis...”] = 7-8 in L la nota: “Iste dux ab imperatore Constantinopolitano... ” 
trovasi poco più indietro [vd. p. 21 r. 22 dopo lexionem] = 18 eserbuit] L efferbuit = 20 valitudine] L valetudini = 21 
partecipem Petrum] L Partecipem Petrum = 27-28 in L la nota: "Iste dux fuit..." trovasi più avanti [vd. p. 23 r. 4 dopo 
sepultus est] = 27 medi{o}crix] L mediatrix = 28 die 17 aprilis] L die XVII Aprilis 
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Hic adversus Narentinos copiosum misit exercitum, qui cum in nullo ibi proficeret Venecias 

redditum fecit. Postque idem dux cum XII navibus armatis et bene munitis personaliter ad 

partesillas accessit, ubi cum adversariis viriliter pugnans, interfectus est,^die XVIII septembris>519; 

et Gradum occulte per Sclavos delatus, ibi sepultus est. Iste Petrus anno I et mensibus V sedit in 

dignitate predicta. 5 

JOHANES BADUARIO, anno Domini DCCCLXXVIII, in ducem fuit denuo constitutus. Nam 

cum populis de nece precedentis ducis turbationem animis suscipissent; precibus hunc Johanem, qui 

ducali sedi renunciaverat proprii egritudine corporis, ad ressumendam curam regiminis 

compulerunt.  

<Iste dux anno Domini 883 Karulo imperatori, Mantue existenti, III legatos misit, videlicet 10 

Laurentium episcopum Veneciarum, Vigilum et Leonem veneticos. Qui immunitates finium 

Veneciarum et privilegium de possesionibus Venetorum infra ditionem imperii sui situatis legaliter 

possidendis, ab eo obtinuerunt>520. 

Post lapssum vero annorum V, mensium V, idem Johanes mentes populi quieti redactas fore 

conspiciens iterum sponte cessit.  15 

/[f. 9r]PETRUS, filius DOMINICI TRIBUNI, anno Domini DCCCLXXXIIII ad populi vocem 

unanimem fuit assumptus in ducem. <Hunc quoque ducem virum omni bonitate repletum Leo 

imperator Constantinapolitanus prothospatarium constituit imperialem>521.  

<Hoc tempore iste dux Clugiensibus degentibus tam in maiori quam in minori Clugia 

privilegium indulsit, per quod fines eorum terminavit, videlicet a suo portu usque in Atice per litus, 20 

et de Atice usque ad Babiam et de Babia usque ad Conchas et de Conchis usque ad eorum portum, 

et eis servicia, que sibi et ducatui facturi erant, perpetuo designavit>522.  

Eo tempore Hungari, qui adhuc erant a fide catholica protinus alieni, in Ausonie partes 

furore solito descenderunt, adversus quos Berengarii regis transmissus exercitus,^XVIM>523; velut 

eorum impectus substinere non valens, retrocedere compulsus est. * 25 

 519 Ibidem, p. 163(r. 31). 
 520 Compendia il Dandolo. Cfr. Ibidem, pp. 161(rr. 21) – 162 (42). Cfr anche: ASVe, Secreta, Pacta e 
aggregati, L.B. f. 11; ibidem, L.P. I, ff. 1r-2r, ibidem, L.P. II, ff. 75r-75v; ASVe, Miscellanea atti D. e P., busta 1, n° 3. 
Cfr. anche ASVe, SV, 216 p. 20.   
 521 Ibidem, p. 164(rr. 17-19). 
 522 Ibidem, p. 166(rr. 22-25). 
 523 Ma il Dandolo parla di 15.000: «...rex direxit exercitum XVm hominum...». Cfr. Ibidem, p. 167(r. 32). 

* = 4 in L dopo sepultus est segue la nota: “Iste dux fuit...” che in P trovasi in principio di dogado [vd. rr. 27-28 dopo 
sublimatus]; anno I] L anno primo = 10 Karulo] L Carolo; III legatos] tres legatos = 12 infra] L in = 17-18 in L la nota 
“Hunc quoque ducem…” trovasi più avanti [vd. p. 24 r. 11 dopo insignivit] = 18 Constantinapolitanus] L Constantinus 
= 20 per quod fines] L per quos fines = 25 impectus] L impetus 
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Postque iidem Hungari Ereclianam, Equilum, Clugiam et Caputaggeris [[a]] earumdemque 

terrarum pertinencias igne vastarunt. Et dum eorumdem Hungarorum crudelitas de Methamauco et 

Rivoalto idem facere decrevissent, dux predictus cum gentibus et armata sua Dei fultus presidio, 

<anno Domini 906>524, easdem terras, Methamaucum videlicet et Rivoaltum, contra dictos 

Hungaros illesas mirabiliter conservavit. Que quidem miraculose processit, cum ipse dux foret cum   5 

paucis, hostes vero fuissent in multitudine copiosa, qui de Veneciarum districtu, eo quod ulterius 

da(m)pnificare non poterant, discedentes territorium Tarvisii et subsequenter Padue, Brixie, Papie, 

nec non Mediolani, nunc ferro nunc igne miserabiliter devastarunt, partes illas sevis 

{de}populatibus supponentes. Tandem Berengarius rex oblata peccunia eos ad redeundum induxit.  

Iste dux ab imperatore Karulo IIIo multas fuit honorificencias consecutus, quibus ducalis 10 

dominii famam plurimum insignivit. Iste, ut liberius atque tucius hostium insultibus posset 

obsistere, muros construi fecit a rivo Casteli initium eorum accipiens et eos apud Sanctam Mariam 

Çubanico concludens, ubi cathenam unam poni fecit; que ab uno suo capite super ripam Sancte 

Marie Jubanico, et alio capite super ripam Sancti Gregorii firmabatur. Demum cum hic annis 

XXVIII, rempublicam gubernasset, fuit a Domino ad supernam patriam evocatus. Corpus vero 15 

suum in çenobio Sancti Çacharie sepulture fuit traditum cum honore. 

URSIUS BADUARIO anno Domini DCCCCXII ab omnibus generaliter dux creatus est. <Hic 

dux fuit ingenio preclarus, sanctitate repletus, justicie ac pacis amator, elimosinarum largisimus 

atque bonis omnibus fultus>525. 

Huius tempore dicti ducis filius Petrus nomine ad imperatorem Romeorum accedens ab eo 20 

fuit honore et dignitate munitus. Ipsum vero Petrum Venecias honorifice redeuntem, Michael banus 

Sclavanie dolose reti/[f. 9v]nuit, ab eoque abstulit omnia que habebat nec non ad confines misit 

eundem iuxta Simonem regem Vulcharichii moraturum, a quo tandem fugam arripiens repatriavit.  

<Dux quoque Veneciarum interea Clugienses ultra morem solitum inquietabat, sed de 

privilegio a precesore suo eis concesso, conscius factus, non solum ab his que requirebat destitit, 25 

ymo cum consensu populi concesum privilegium renovavit>526.  

<Anno Domini 924 Rodulffus rex Romanorum, solium tenens Papie, Dominico episcopo 

Methamauci et Stephano Caloprino nuntiis ducis Venetie libertates* et inmunitates Veneticorum in 

regno Ytalico, ab antiquis regibus et imperatoribus concesas, per privilegium renovavit; et in 

 524 Ibidem, p. 167(r. 29). 
 525 Ibidem, p. 170(rr. 26-27). 
 526 Ibidem, p. 169(rr. 20-22). 

*= 2 Hungarorum crudelitas] L crudelitas Hungarorum = 10 Karulo III°] L Carolo tercio = 11 in L dopo insignivit 
segue la nota “Hunc quoque ducem...” che in P trovasi più indietro [vd. p. 23 rr. 17-18 dopo ducem] = 14 Jubanico] 
Jubenico = 18 elimosinarum] L elemosinarum = 21 Venecias] L Venetis = 23 Vulcharichii] L Ulcharichii = 24-26 in L 
la nota: “Dux quoque Veneciarum…” trovasi altrove [vd. p. 25 r. 5 dopo suprascripto]    
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eodem declaravit dictum ducem monetam fabricandi potestatem habere, quia ei clare constitit hoc 

precessores sui duces, continuatis temporibus, perfecise>527.  

<Anno quoque Domini 927 dux preffactus Hugoni regi Papie residenti legatos suos misit, 

videlicet: Johanem Flabanicum et Stefanum Caloprino, et ab eo obtinuit privilegium simile 

suprascripto>528. 5 

Dux vero predictus, postquam annis XVIIII patriam gubernasset, in monasterio Sancti 

Felicis de Aymanis habitum monachalem assumpssit, in quo vitam finiens filioque suo predicto 

gaças plurimas derelinquens ibi honorifice fuit sepultus. 

PETRUS CANDIANO seu SANUTO anno nativitatis Domini DCCCCXXXI dux electus atque 

promotus est. Hic Petrus dux castrum Chomachii post multos labores iterum sub juga Venetorum 10 

deduxit, quod non absque ingenti jactura Chomachienssi fuit.  

<Huius tempore advocatores totius populi Justinopolis huic duci urbem suam federatam et 

censualem exibuit, promitentes uno quoque anno vini C anforas dare, et Venetos tamquam ipsos in 

suo districtu defendere et conservare>529. 

<Hiis diebus cum marchio Ystrie hominibus Veneciarum insolitas exationes extorqueret et 15 

angarias imponeret, nec non Venetis jura petentibus justiciam denegaret; ideo dux sancivit Venetis 

inhibens ne in Ystriam pergerent et Ystriensibus ne Venetias accedere auderent; quod tandem dux 

removit precibus patriarche Gradensis inter utrosque pacis compositores et cetera>530.  

Huius ducis filius, qui Petrus nomine vocabatur, pro certo tractatu ad Constantinum 

Grecorum imperatorem transmissus est, a quo benigne receptus fuit atque in reccessu suo donis 20 

imperialibus, <idest sede protospatarii>531, decoratus et etiam honoratus; et cum Venecias 

incolumis rediiset a patre universaliterque a cunctis omnibus gratiosisime fuit susceptus.  

<Hoc tempore Petrus tribunus epicopus corpora sanctorum Nicodemi et Saturnini, cum 

capite sancti Romani, Venecias nunc translata in ecclesia Sancte Marie Formose, quam sui 

progenitores fabricaverant, colocavit>532.* 25 

 527 Ibidem, p. 169(rr. 30-34). 
 528 Ibidem, p. 170(rr. 16-17).  
 529 Ibidem, p. 171(rr. 15-18). 
 530 Ibidem, p. 171(rr. 19-24).  
 531 Ibidem, p. 171(r. 2). 
 532 Ibidem, p. 172(rr. 4-7). 

* = 1 potestatem habere] L facultatem habere = 4 Flabanicum] L Flabanico = 5 in L dopo suprascripto segue la nota: 
“Dux quoque Veneciarum …” che in P trovasi più indietro [vd. p. 24 rr. 24-26 dopo repatriavit] = 9 seu Sanuto] L sive 
Sanuto = 11 Chomachienssi] L Chomachiensium = 13 exibuit] L exibuerunt = 14 conservare] L aservare; in L dopo 
aservare segue la nota: “Hoc tempore Petrus...” che in P trovasi più avanti [vd. rr. 23-25 dopo fuit susceptus] = 15 
Veneciarum] L Venecis = 18 et cetera om. L  
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Idem vero Petrus dux a primordio sue promotionis decursso sexcenio, <VI anno>533, 

debitum carnis exolvit. 

PETRUS BADUARIO anno Domini DCCCCXXXVII ad ducalis dignitatis culmen assumptus 

est. Hic Petrus dux fuit genitus Ursii ducis, in cuius vita, dum ipse Petrus de Constantinopoli rediret 

Venecias, captus fuit a Sclavis, ut superius est expressum.  5 

<Hic dux fuit primus, ut reperitur, [[quod]] fecit se vocare de cha' Baduario; ex quo satis 

clare mostratur quod Participacii et Baduarii, licet nomine varientur sint unum, et tamen ab uno 

principio exordium habuerunt>534.  

Hic, postquam trium annorum circulo regimen ducatus pacifice ministrasset, ab hac luce 

Domino disponente migravit. 10 

PETRUS CANDIANO vel SANUTO anno Domini DCCCCXXXX magnificenciam ducalem 

adeptus est. Hic dux natus fuit supradicti Petri ducis, qui de mandato patris, ut supra habitum est, 

Constantinum imperatorem adivit.  

Hic dux, <in 948>535, ad bellum gerendum XXXIII naves munitas, quas Veneti gombarias 

eo tempore appelabant, adverssus Narentinos continuo piratica exercentes animosse transmisit; 15 

cuius exercitus nobiles viri Ursius Baduario et Petrus /[f. 10r] Rosolo capitanei extiterunt, qui in 

partibus hostium exeuntes, ad pacta devenerunt cum eis, quibus inter cetera satisfationem et 

resactionem da(m)pnorum a Narentinis Venetis illatorum fuerunt integraliter consecuti, et cum 

multa leticia sospites redierunt.  

Ob premissa vero ducem populo laudum preconiis attolente, dux idem de populi ascenssu 20 

votivo quendam suum filium, nomine Petrum, in consortem regiminis evocavit; qui in processu 

patris, in errogantiam et superbiam se efferens, patrisque monitus spernens, qui iam deducabatur in 

senium, cum parte modica populi sue prave intentioni faventis necem patris querebat, et Rivoaltum 

cum suis fautoribus se reduxit. Cetera vero Veneciarum universitas, hoc tam sceleste facinus non 

admitens, ipsum Petrum ducis filium iussu patris detinuit, eumque mortis reum populus censuit; sed 25 

dux filii sui necem abhorans, populo ipsius ducis votibus annuente, fecit eum de Venecis perpetue 

forbaniri, et quod a ducis titulo vel honore foret ex toto privatus; qui Ravenam urbem accessit, et ibi 
*regis Berengarii pressidio, naves VI Venetorum^mercibus honeratas que Fanum navigare 

 533 La nota è assente nella versione L. Il Dandolo dà sette anni di governo, cfr. Ibidem, p. 172(r. 23). 
 534 Cfr. Ibidem, p. 172(rr. 28-29). 
 535 L’avvenimento accade nel «...Sexto sui anno...», ovvero nell'anno 948. Cfr. Ibidem, p. 173(r. 2 e 18). 

* = 15 continuo] L continue = 17 resactionem] L refactionem = 22 in errogantiam] L in arrogantiam = 26 abhorans] L 
abhorens  
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proposuerunt, iuxta portum Primarii cum VII navibus armatis hostiliter>536, patre eius duce adhuc, 

in Humanis agente cepit atque detinuit.  

Dux vero, ob predicta inmenssam mesticiam atque dolorem concipiens, vitam explevit, et in 

ducatu sederat XVII annorum curiculis. 

PETRUS CANDIANO, idest SANUTO, anno Domini nostri Yhesu Christi DCCCCLVII ducalem 5 

preeminenciam consecutus est. Hunc post patris obitum populus, exilii lata sententia non obstante 

adverssus ipsum, ut premititur, promulgata, ad huiusmodi dignitatem ellegit; qui de ellectione ducis 

creationis oblatum decus acceptans, cum immensso gaudio et triumpho profectus est.  

<Huius tempore Petrus Marturio episcopus de novo fundavit ecclesiam Sancti Agustini>537. 

<Anno Domini 964, hic dux Johanem Contareno et Johanem Deneum diaconum nuntios 10 

misit Ottoni imperatori et ab eo obtinuit privilegium renovationis de bonis ducatus in Veneciis in 

regno Ytalico situatis pacifice posidendis; quem ad modum temporibus Karoli per decretum cum 

Grecis sancitum possiderant538.  

Item, anno Domini 968 dux cum patriarcha et ceteris misit predictos legatos Johanni pape 

et Ottoni imperatori, existentibus Rome in synodo, et determinatum est ecclesiam Gradensem esse 15 

patriarchalem et metropolim totius Venetie. Dictus vero Imperator ad requisitionem legatorum 

fedus inter Venetos et subditos suos Ytalici regni, quod per quinquenium renovari solitum erat, per 

privilegium perpetuo mansurum confirmavit>539. 

Iste ducatum ingrendiens Johannam uxorem suam in monacham Sancti Çacharie se tradi 

coegit, et filium suum, Vitalem nomine, fecit ad clericatus ordinem promoveri; qui postea ad 20 

patriarchatus fuit dignitatem erectus. His dux post premissa Valdradam, Ugonis marchionis 

sororem, multis bonis et castris dotatam sibi matrimonialiter copulavit. <Iste dux etiam pro parte 

doctis sue habuit Lauretum>540, que quidem castra et jura a Ferariensibus et Oppiterginis /[f. 10v] 

iniuste possesa ut recuperare valeret, congregato exercitu invasores et dententores eorumdem 

bonorum ad exterminium atque mortem deduxit. * 25 

 536 Ibidem, p. 174(rr. 29-30). 
 537 Ibidem, p. 175(rr. 5-6). 
 538 Ibidem, p. 176(rr. 32-35). 
 539 Ibidem, p. 177(rr. 1-13).  
 540 Né il Dandolo, né i Pacta e né la quietanza fatta dalla vedova di Pietro Candiano IV “Waldrada” (24 
ottobre 976), menzionano Loreo tra i beni in dote avuti dal matrimonio. Cfr. in proposito la voce: Candiano Pietro IV, a 
cura di M. G. BERTOLINI, in Dizionario Biografico degli Italiani, pubblicato in Istituto della Enciclopedia Italiana, 17 
(1974), pp. 764-772, in part. pp. 765-767 e 770; e I Placiti del "Regnum Italiae", a cura di C. MANARESI, pubblicato in 
Fonti per la storia d'Italia, 96, Roma (1957), pp. 169-175 n. 181.  

* = 1 VII] L septem = 10-18 in L la nota:  “Anno Domini 964... si colloca altrove [vd. r. 25 dopo deduxit] = 21 in L dopo 
erectus segue la nota: “Iste dux etiam pro...” che in P trovasi altrove [vd. rr. 22-23 dopo copulavit]; Valdradam] L 
Valdrandam  = 22-23 in L la nota: “Iste dux etiam pro...” trovasi poco più indietro [vd. r. 21 dopo erectus] = 25 in L 
dopo deduxit segue la nota: “Anno Domini 964...”  che in P trovasi più indietro [vd. rr. 10-18 dopo Agustini] 
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<Hic dux in 972 statuit, ne quis subditus vel fidelis  Veneciarum audeat deferre ad terras vel 

loca Saracenorum arma et alia de jure prohybita sub pena librarum C auri et cetera>541.  

Iste, postquam ducasset annis XVII, populo factus exoxus est in tantum ut Veneti furore 

commoti in ducale palacium igne posito,^nequam consilio cuiusdam Petri Ursiolo [[E]]>542, 

palacium magnamque partem ecclesie beati Marci combuserunt. <Et non solum combuxerunt 5 

palacium et ecclesiam Sancti Marci, sed etiam ecclesiam Sancti Theodori, Sancte Marie Jubanico 

et plusquam CCL mansiones, ea die, combuste sunt>543.  

Dux vero hec conspiciens mortem evitare peroptans, quodam eius filio parvo in ulnas 

assumpto, a populo misericordiam imploravit; qua non concessa sibi fuit cum filio penitus 

interemptus, et eorum corpora apud macelum eiecta fuere. Postque vero ad requisitionem cuiusdam 10 

nobilis Veneti domini Johanis Gradonico eadem corpora inde accepta fuerunt et in monasterio 

Sancti Ylarii, ad quod delata sunt, catholice et honorabiliter tumulata.  

PETRUS URSIOLO anno incarnationis Domini DCCCCLXXIIII, <mensis augusti>544, in 

episcopatus ecclesia dux creatus est. Hic tamquam Deo servire dispositus electioni de se facte 

renuncians populi precibus tandem ducatus regimen acceptavit. Hic ecclesiam beati Marci, ubi 15 

combusta erat, propria pecunia reparavit et ducale palacium concrematum similiter reaptavit.  

<Iste dux sanctisimus in propria domo ultra rivum palacii situatam ducare cepit, propter 

incendium palacii et ducalis capele; quod palacium combustum et capela sanctisimi Marci, de suo 

proprio, reaptavit>545.  

<Hic dux hospitale, quod hodie Sancti Marci vocatur, non procul a suo palacio 20 

hedificavit>546.  

Iste ab amicis et propinquis ducis, quem populus interfecit, graves iniurias multasque 

persecutiones perpessus est, sed ipsum adverssus eos populus eius claris meritis virtuosisque 

operationibus defensavit. <Huius ducis tempore inter comitem et populum Justinopolitane urbis, 

iam nata discordia, nunc novo et subiectivo firmato federe pacificata est; cuius tenor breviter talis 25 

est:  

«In nomine Domini nostri Yhesu Christi et cetera, imperante d{omino} nostro Otone 

serenisimo imperatore et cetera547». * 

 541 Compendia il Dandolo. Cfr. Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum…, p. 178(rr. 
17-22). 
 542 Ibidem, p. 179(rr. 16-17). 
 543 Ibidem, p. 179(rr. 19-21). 
 544 Ibidem, p. 180(r. 2). 
 545 Ibidem, p. 180(rr. 14-15). 
 546 Ibidem, p. 182(rr. 1-2). 
 547 Ibidem, pp. 180(r. 26) -181(r. 2). 

* = 2 L om. et cetera = 6 Jubanico] L Iubenico = 12 et honorabiliter om. L  
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Qui comes et populus Justinopolis C anforas vini et alia de tributo Venetis, per dictum 

privilegium affermavit, quoniam ei plene constabat cuncta privilegia facta Petro Candiano duce 

esse ab igne crematas.548 Actum anno IIII sui imperii die 12 octubris indictione Va 549; pro quo a 

Gradensi patriarcha, nunc habentur omni anno urne CC vini, nomine privilegii, a ducibus eidem 

...>550.  5 

 Hic a suo promotionis initio bienio unicoque mense complectis, culmini ducatus renuncians 

simul cum venerabile fratre patre Vinario abbate Sancti Michaelis de Chusano, ^et cum Johanne 

Gradonico viro sanctisimo et Johanne Mauroceno, genero suo, de mense septembris una nocte, 

nesciente uxore et filio, de patria oculte exierunt>551; in provinciam Equitanie progressus est, ubi 

cultum venerande religionis assumens, sic efficaciter legem servavit Altisimi, quod meritis eius 10 

Redemptor noster multa miracula demostravit et inibi pro sancto pubblice veneratur. 

VITALIS CANDIANO seu Sanuto anno Domini Yhesu Christi DCCCCLXXVI fuit huiusmodi 

excelso dominio insignitus. Hic de assensu populi Vitali patriarche filio Petri Candiano ducis, qui 

odium populi timens, stare Venecias non audebat, ut reddiret concesit. Qui Vitalis patriarcha 

postquam Venecias reversus esset, pro reconciliando Venetos cum /[f. 11r] imperatore Ottone, qui 15 

erga Venetos stare videbant obscurus, ad eum in Alemaniam proffectus est. Hic postquam per 

annale tempus rem pubblicam protegisisset mortique proximus foret, habitum Sancti Ylarii devote 

suscepit; et post per IIII dies ad dominum transmigravit in monasterio eiusdem Sancti Ylarii fuit 

multo honore sepultus. 

TRIBUNUS MEMO, curente anno Domini DCCCCLXXVII, fuit honore ducalis magnitudinis 20 

sublimatus. <Iste dux, anno Domini 982, capelam sancti Georgii martiris sibi subiectam, religioso 

viro Johanni Mauroceno, quondam genero domini Petri Ursiolo ducis, pro monasterio 

monachorum hedificando generosse concesit>552.  

Huius tempore duas nobiles stirpes orto disidio, videlicet inter Caloprinos et Maurocenos, 

cuius causa hec fuit, quod quidam Dominicus Mauroceno ab uno de Caloprinis proditorie est 25 

occissus. Qui Caloprini prolem Maurocenorum merito pertimentes, de Veneciis abierunt et ad 

imperatorem Octonem se personaliter reduxerunt, cui Veneciarum ducatum tradere spoponderunt. 

Propter quod imperator edixit, ne*quisquam cum Venetis mercari vel contrahere ullo modo deberet, 

 548 Compendia il Dandolo. Cfr. Ibidem, p. 181(rr 3-7 e r. 14). 
 549 Ibidem, p. 181(r. 2). 
 550 Compendia il Dandolo. Cfr. Ibidem, p. 181(rr. 25-27).  
 551 Ibidem, p. 182(r. 7-9). 
 552 Compendia il Dandolo. Cfr. Ibidem, p. 185(rr. 23-34). 
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30 rr. 6-11 dopo ulcionem] 

30 

unde nullus Venectus de provincia Veneciarum audebat exire precepto imperatoris sibi incuciente 

terrore. Sed interim imperator, ut Domino placuit, fuit de medio sublevatus, et tunc Stephanus 

Caloprino cum propinquis eius Papiam, ubi imperatrix residebat, profectus est; et ibi manens, 

Stephanus antedictus, diem clausit extremum. Ceteri vero Caloprini superstites ad imperatricis 

instanciam Venecias sunt reversi, de quibus hii Mauroceni sumpserunt maximam ulcionem.  5 

<Anno Domini 983 Otto IIus imperator ad Ytaliam veniens Veneticorum fedus ob Petri 

Candiani ducis funus dirrumpere conatus est; quem dux nunciis suis placare studuit. Misit namque 

Petrum Mauroceno monachum, Baduarium Noheli et Petrum Andreadi tribunum legatos suos 

Verone, ubi imperator residebat, et ab eo qualibet desensione sublata renovationem federis inter 

Venetos et subditos regni sui Ytalici obtinuit553, et de novo concesit, ut Venetorum navigia sub terris 10 

imperii periclitantia cum bonis suis, absque molestia vel rancore, ipsis restituerentur>554.  

Iste dux in domo propria Sancti Hermacore stetit toto tempore quo ducavit. Hunc ducem, 

cum annis XIIII ducasset, coegit populus habitum suscipere monachalem, post quod vitam exigens 

fuit in monasterio Sancti Çacharie honorifice tumulatus. 

PETRUS URSIOLO dux anno Domini DCCCCLXXXXI ducalem sedem merito fuit sortitus. 15 

Hunc genuit Petrus Ursiolo dux, qui ut in precedentibus patet, sanctitatis et honestatis fulgore 

preclaruit. <Hic, iuxta prophetiam genitoris sui sancti, circha etatem XXX annorum dux creatus 

est>555.  

<Iste in principio sui ducatus legatos misit II imperatoribus Constantinopolitanis, videlicet, 

Petrum Barbolano et Petrum Justiniano, et ab eis crisobolium obtinuit, continens libertates et 20 

favorabiles immunitates concesas Venetis navigantibus, seu mercimonia exercentibus, in omni loco 

et civitate suo imperio subiectis Omnes etiam Sarecenorum principes suis sibi fecit benivolos et 

amicos>556.  

<Anno Domini DCCCCLXXXXII, mensis augusti, indictione Va, per legatos suos Johannem 

Ursiolo et Marinum diaconum ab Ottone III rege Romanorum obtinuit non solum consuetas 25 

inmunitates iste dux, quas Veneti soliti erant habere in regno Ytalico; sed etiam augendo novas 

honorificentias et Lauretum benignisime confirmavit>557. * 

 553 Ibidem, p. 185(r.35) – 186(r. 2) 
 554 Constitutiones et acta publica imperatorum et regum inde ab anno DCCCCXI usque ad annum MCXCVII, 
bearbeitet von L. WEILAND, Hannover (1893), in MGH, Legum Sectio IV, To. I, pp. 38- 44, in particolare p. 41 (rr. 5-9). 
ASVe, Secreta, Pacta e aggregati, L.B. f. 27 nr 11; ibidem, C.T. f. 105 e sgg. 
 555 Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum…,  p 193(r. 20). 
 556 Ibidem, p. 193(rr. 24-28). 
 557 Compendia il privilegio presente nel Dandolo. Cfr. Ibidem, pp. 193(r. 29) – 195 (r. 8). 
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Aquisitio 
Dalmatie 

<Iste dux etiam Ytalicis principibus amiciciam contrasit, et censum solitum dari Sclavis 

piraticam exercentibus a Venetis per mare Adriaticum navigantibus per eddictum prohybuit558; ob 

quam causam Croatorum judex propter denegationem dicti census molestias infere Venetis, totis 

viribus, conatus est. Unde hic dux misit dominum Badoarium Bragadino cum VI navibus optime 

preparatis; qui Yssam eorum urbem bello devincens utriusque sexus captivos Venecias conduxit, et 5 

ex hoc maioris odii cumulum inter Sclavos et Venetos pululavit>559.  

Ab hoc duce Veneciarum provincia fuit provide gubernata, quam etiam honore et titulo 

dominii plurimum ampliavit et magnifice sublimavit. Nam curentibus annis Domini 

DCCCCLXXXXVIII, Dalmatini non valentes Narentinorum dominium tollerare et contra eos a 

Venetis defendi posse rationabiliter extimantes, prefatum ducem in suum generalem dominium 10 

ellegerunt. /[f. 11v] Dux vero prefatus, patrie decus avidus propagare, requisitionem Dalmatinorum 

ylariter acceptavit, et parato navali exercitu, ut pro honore et tutela sua negocii qualitas exigebat, ad 

partes Dalmacie cum galeis et navibus sufficientissime armis et hominibus communitis personaliter 

est progressus. 

Primo Jadram igitur feliciter applicans, ab universso clero et populo civitatis ei obviam 15 

venientibus gratiosisime fuit susceptus. Inde, vero discedens, Belgradum applicuit, deinde 

Sibenicum, subsequenter vero Tragurium et Spaletum, quarum civitatum et terrarum nobiles et 

populares dictum ducem, cum eius extolio, immenso honore et reverentia susceperunt; et eidem 

duci et Comuni Veneciarum fidelitatem perpetuam juraverunt, et sancti Marci signa vitricia 

civitatum predictarum turribus imponentes. Abserensses vero, Chersensses, Arbensses, Veglensses, 20 

Farensses, Dalmisani, Çurcolensses et Raguxiensses eidem duci legatos suos et nuntios sponte sua 

libere transmiserunt, per quos ipsum ducem et successores suos, pro dominis et in dominos 

acceptantes, juraverunt ei fidelitatis debite et perpetue juramentum; et pro solepnitate maiori 

universsus clerus, assistens ibidem, populusque cum eo inmensas gratias innumerasque laudes de 

beneficio et gratia suscepta Altisimo, in vocum modulamine, retulerunt. Postque idem dux cum eius 25 

exercitu adversus Chroatos atque Narentinos in diversis locis viriliter pugnans, hostes prefatos 

deduxit mirabiliter in conflictum.  

Postremo, cum universso extolio suo, Jadram accessit, et nil credens actum cum agendum 

aliquid superesset, ad insulam Landestinam, ^idest Liesnam>560, se transferens;*postquam bellum 

sibi dedisset, habitatores eius in deditionem suscepti. Dum igitur in suam protectionem et dominium 30 

 558 Ibidem, p. 195(rr. 9-11). 
 559 Ibidem, p. 196(rr. 7-10). 
 560 Il Dandolo nomina l'isola «...Ladestine...». Cfr. Ibidem, p. 199(r. 14). 
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totam Dalmaciam recepisset, cum exercitu et gentibus suis, multo honore et triumpho Venecias est 

reverssus, ubi ab universiis civibus honorifice fuit exceptus.  

<Reverso duce cum gloria, ut patet, de partibus Dalmatinis populus Veneciarum eius 

meritis cupiens compensare, Johannem, filium suum, ducatus consortem et sucessorem in concione 

publica laudavit. Tunc Petrus dux, cum dicto consorte, Johannem diaconum capelanum nuntium ad 5 

Henricum Augustum misit, et ab eo optinuit privilegia consueta nominando ipsum «ducem 

Veneciarum et Dalmacie»>561. 

Et quia provinciam Dalmacie Veneciarum ducatui feliciter aggregaverat, titulo ducis: «atque 

DALMACIE dux» addidit ipse primus; et optans ad regimem civitatum et terrarum dicte provincie 

personas nobiles et ydnoeas destinare: dominum Ottonem Ursiolo filium suum, in rectorem Raguxii 10 

eligens, illuc transmissit eum; dominum Dominicum Polani Spaletum; dominum Johannem 

Cornario Tragurium; /[f. 12r] dominum Vitalem Michaelem Sibenicum; dominum Matheum 

Justiniano Belgradum et dominum Marinum Memo Jadram; quos autem ad alias terras et partes 

Dalmacie direxisse non reperitur, et fortasse quod rectores predicti gubernationi totius provincie 

sufficere videbantur pro eo, quod dicte civitates non erant eo tempore in tanta prosperitate et 15 

nobilitate ut postea extiterunt.  

<Iste dux etiam contra Saracenos, qui Barensem urbem Apulie obsesam detinebant, cum 

navali stolo perrexit et urbem intravit et opportunis muniit victualibus, et cum Gregorio catapano 

imperiali urbem exiens, de Saracenis victoriam habuit; et liberata urbe ab ossidione, Venecias 

rediit. Post cuius reditum, Johannem filium consortem cum Ottone fratre, mitit Constantinopolim 20 

ad Baxilium et Constantinum imperatores, qui illum cum honore suscipientes, neptem suam filiam 

sororis nobilisimam et bene dotatam, in coniugem tradiderunt; et celebratis nuptiis ad 

repatriandum dispositus, rogatu Baxilii exeuntis contra Bulgaros, usque ad reversionem in urbe 

cum uxore remansit. Reversus vero Baxilius Johannem, Ursiolo neptem tunc, fecit patricium, et in 

Constantinopoli, antequam recederet, filium habuit ex uxore; que imperatoribus tantum suis 25 

precibus supplicavit, quod corpus sancte Barbare Venecias duxit562. *Et post dies paucos, precibus 

 561 Ibidem, p. 201(rr. 26-33). 
 562 La nota si trova a f. 11v. Ibidem, p. 202(rr. 1-16). 
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abbatise filie ducis, in suo monasterio Sancti Johannis Evangeliste de Torcelo, cum honore, 

delatum est>563.  

 Eo quidem tempore, Otto imperator tercius ob devotionem eximiam quam ad beatissimum 

Marcum Evangelistam gerere videbatur, ut corpus suum personaliter visitaret, Venecias est 

profectus; dux predictus cum omni reverentia debita et honore <eundem> correcepit. Ob cuius 5 

imperatoris adventum, idem dux tantam cum ipso benivolenciam et etiam compaternitatem 

contraxit, quod dationem clipei speciebus pleni a ducibus dari imperatoribus consueti eidem duci 

eiusque successoribus perpetuo gratiose remisit; quamquam imperialis magestas paleum aureum 

dare Venetis tenebatur, dictus etiam imperator privilegia Comunis Veneciarum, que obtinuerat ab 

antiquis imperatoribus et regibus super finibus ducatus et aliis, latissime roboravit. 10 

<Anno Domini MVI fames et mortalitas tanta fuit in Venecis, et quasi per totum universum 

orbem, quod vix fidem ullomodo dare potest; sed inter ceteros, Johannes filius ducis et consors, 

cum uxore, vitam suam in diebus paucis finierunt, et in Sancto Çacharia honorifice sunt sepulti. 

Veneti vero Petro duci volentes in omnibus aliquod dare remedium, Otonem eius filium, circha 

annorum XV, conducere constituerunt564; et post tempus modicum Ursius, alter ducis filius, 15 

Torcelanus episcopus factus est>565.  

<Suprascripto tempore Faledri fecerunt ecclesiam Sancti Benedicti>566 

<Iste dux sua pecunia complevit ducale palacium cum capella>567.  

Tunc etiam tempore Paduani, habitantes in plebe sacri, duci predicto libras CC piperis pro 

ripatico donaverunt, et sic deinceps annuatim solvere continuo pepegerunt. Demum, eodem duce 20 

annis XVIII ducatum honorabiliter gubernante exegit, ut Deo placuit, terminum vite sue, ^et in 

Sancto Çacharia, magnifice tumulatur>568.  

<Iste dux, vivens, pauperibus tribuit multa bona; residuum vero filiis divisit pacifice et 

filiabus>569.* 

OTTO URSIOLO anno Domini MVIIII a populus, qui gesta magnifica patris eius ducis 25 

prescripti mentibus revolvebant, ad ducatus excelentiam laudabiliter fuit promotus.  

 563 Ibidem, p. 203(rr. 9-11). 
 564 Ibidem, p. 202(rr. 27-31). 
 565 Ibidem, p. 203(rr. 5-6). 
 566 Ibidem, p. 203(r. 3). 
 567 Ibidem, p. 203(rr. 12-13). 
 568 Ibidem, p. 203(r. 16). 
 569 Ibidem, p. 203(rr. 13-14). 
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<Iste dux juvenis, videlicet 19 annorum, fuit justicia robostus, virtute strenuus, fide 

catholicus, habitu decorus, omnique bonitate repletus; qui merito patris sui acquisitoris Dalmacie 

et avi sui sancti, nec non suis virtutibus, ab omnibus dignisime in ducem creatus est>570.  

<Hic dux, ylico in introitu sui ducatus, filiam regis Hungarie et sororem sucessoris eiusdem 

in uxorem transduxit>571.  5 

<Iste dux Otto, anno Domini MXV, fecit concesionem sive aquietationem de omnibus 

hominibus commorantibus in Civitate Nova>572.  

<Hoc tempore Adriensses, qui Venetorum fines invaserant apud Lauretum sui reatus penam 

a Venetis hostiliter exeuntibus debite receperunt. Unde episcopus cum primatibus loci ad ducem 

venire coacti veniam postularunt, qua concessa promiserunt a modo similia non presumere nec 10 

ullomodo atemptare>573.  

<Anno Domini MXVIII, rex Chroacie Jadram aliasve mariti(m)as civitates Dalmacie 

cotidianis incursionibus inquietat, a quibus dux requisitus cum stolo exiit navali et civitates tutavit 

ilesas, hostes in fugam vertit et cives illarum in sua fidelitate et obedientia solidavit et rediens 

versus Venecias, a Veglensibus, Arbensibus et Auserensibus et a populo dictarum insularum de 15 

tributo, sibi et successoribus suis, annuatim sponsionem suscepit>574.  

Hic volens ut civitates et insule Dalmacie a Petro Ursiolo duce genitore eius conquisite 

Veneciarumque ducatui copulate recognoscerent dominium Venetorum, fidelitatis debite 

juramentum, ab eisdem omnibus et singulis, fecit accepi.  

<Item huius tempore, corpus sancti Tharasis de loco quodam vocato Chilendro a 20 

mercatoribus Venetis et a quodam sacerdote Methamauci acceptum fuit575, et in Venecias 

translatum est in 1020 mense octubris, et in Sancti Çacharia repositum est>576. * 

 570 Ibidem, p. 203(rr. 18-21). 
 571 Ibidem, p. 203(rr. 21-22). 
 572 La nota si trova a f. 12v. Cfr. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. II, f. 91v.  
 573 Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum…, p. 204(rr. 1-4). 
 574 Ibidem, p. 204(rr. 5-10). 
 575 Ibidem, p. 204(rr. 15-18). 
 576 Ibidem, p. 205(rr. 10-12). 
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Hic etiam tributum obtinuit a civitate Gradi sibi anno quolibet ex solvendum pro eo, quod 

ipsam civitatem a Pepono Aquilegenssis patriarcha sureptam, idem dux exercitu valido conquisivit, 

quam postea fovearum vallique munimine circumsepit,^ut in portis civitatis scriptum esse 

mostratur, videlicet: «Has portas jussit Octo dux nectere ferro, pondere proferri, capiatque sibi 

premia regni»>577.  5 

Hic postquam ducavit XVII annorum curiculis toti populo factus est exoxus;^eo quod 

Dominicus Gradonico episcopus eligitur, quem dux noluit investire; qua de causa, fuit initium 

privationis ducis eiusdem, quoniam discordia ylico inefabilis suscitata est>578 , et per indictionem 

et tractatum cuiusdam viri nobilis domini Dominici Flabanico, qui conspirationis eiusdem fuit 

caput/[f. 12v] et auctor, populus ducem ducali dignitate privavit barbamque sibi abradi faciens ipsum 10 

in habitu monachali missit in Greciam ad confines, ubi finivit dies suos. Propter que Ursius frater 

ducis eiusdem qui tunc creatus fuerat patriarcha Gradenssis, patriarcatus dignitate relicta, abiit 

populi pre timore. 

PETRUS ÇENTRANICO anno Domini MXXVII fuit ad ducalem magnificenciam exaltatus.  

<Hoc tempore Andreas rex Hungarie continuo inquientas Dalmatinos aliquos tandem ad 15 

deditionem coegit>579.  

Eo tempore Peponus Aquilegenssis patriarcha in auxilium Ursii patriarche et Ottonis ducis 

venire se fingens, hocque XII secum jurantibus ut sibi magis populus crederet fraudulenter 

affirmans, civitatem Gradi ingressus est; quam incendio devastavit bonis plurimis ipsam expolians 

et derobans, tamquam hostis pessimus et immanis, quo facto idem patriarcha Johanni pape suggesit 20 

quod dicta civitas sue jurisditioni spectabat, ex quo papa, velut sibi veritate tacita et falsitate 

suggesta quod dicta Gradenssis civitas ad patriarchatum Aquilegenssem spectaret, suo privilegio 

confirmavit. Sed ad noticiam Ursii patriarche prevento de confirmatione predicta, idem Ursius 

curiam romanam accedens, ubi idem Peponus Aquilegensis patriarcha etiam personaliter fuit, de 

dicto privilegio se ad concilium reclamavit. Concilium vero jura partium examinans diligenter, 25 

fraudem Peponi cognovit et privilegium sibi concessum cassavit, anullavit et totaliter revocavit, 

statuitque concilium ut in Grado patriarchalis sedes perpetuo esse deberet. * 

 577 Ibidem, p. 206(rr. 13-14). 
 578 La lezione è presente in: C, V5842, P(i), M10 e V5286 Cfr. Ibidem, p. 206(-24, rr. 4-6). 
 579 Ibidem, p. 207(rr. 16-17). 
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Iste dux, postquam ducatum annis IIII, <mensibus 4>580, gubernasset, procurante Ursio 

patriarcha predicto fratre antedicti Ottonis ducis, a populo fuit ducali dignitate privatus, barbaque 

sibi abrasa in Greciam, habitum monachalem indutus, ad confines destinatus est.  

URSIUS URSIOLO, patriarcha Gradenssis, anno Domini MXXXII, <1032>581, regere ducatum 

incepit. Eo tempore populus mente revolvens se iniuste et indigne Ottonem Ursiolo ducem <eius 5 

fratrem> ad confines in Greciam transmisise, pro eius redditu speciales nuntios destinavit, 

^videlicet, Vitalem episcopum Torcelanum cum pluribus aliis>582, ipsum ad ducalem sedem 

statumque pristinum reintegrare proponens; prefacto Ursio patriarcha intentio, ut inceperat rem 

publicam gubernante.  

<Dominicus igitur Flabanico cum ceteris, qui exilii Otonis culpabiles fuerant, formidantes 10 

abierunt>583. 

<Hic urbem Gradensem et ecclesias reparat et parvam monetam sub eius nomine cudi 

fecit>584.  

Sed nuncii de Grecia redeuntes Ottonem rebus fore humanis exemptum affirmatione proffesi 

sunt. Et tunc idem Ursius patriarcha, anno uno /[f.13r] cum dimidio a sui regiminis primordio finito, 15 

destitit a ducatu.  

<Iste, quia justisime gubernavit provinciam, ut est liquidum, antiqui Veneti illum in ducum 

catalogo posuerunt>585.  

DOMINICUS URSIOLO anno Domini MXXXIIII indirecte et non per viam ordinarie electionis 

ducatus fastigium intromisit. Certificatus enim de morte Ottonis, modica ipsum populi parte 20 

sequente ducale dominium usurpavit. Sed cum nullum sit violentum perpetuum, unico die unicaque 

nocte in dominio permansisset, subito populus corruens in eumdem, ipsum de Venecis expulit et 

fugavit. Ipse autem urbem Ravenam accessit, ubi vitam finiens fuit sepultus. * 

DOMINICUS FLABANICO eodem anno, videlicet, MXXXIIII dux creatus est. Hic tempore 

expulsionis Ottonis ducis ductor populi fuit, propter quod Ursius patriarcha, dum regimini 25 

presideret provincie, ipsum Dominicum misit extra Venecias ad confines; sed eum populus postea a 

confinio revocavit.  

 580 Ibidem, p. 207(r. 18). 
 581 La data non corrisponde a quella riportata dal Dandolo «1031». Cfr. Ibidem (p. 207,  r. 22). 
 582 Ibidem, p. 208(r. 2). 
 583 Ibidem, p. 208(rr. 3-4).  
 584 Ibidem, p. 208(rr. 5-6). 
 585 Ibidem, p. 208(rr. 9-10). 

*= 5 in L dopo incepit seguono le note: (1) "Hic urbem Gradensem..."; (2) "Iste quia justisime..." che in P trovasi 
altrove [ vd. (1) rr. 12-13 dopo abierunt; (2)  e  rr. 17-18 dopo ducatu] = 6 redditu speciales] L redditu spirituales = 7 
Vitalem episcopum] L Ursium episcopum = 8 Ursio patriarcha intentio] L Ursio patriarcha interim = 10 formidantes] 
L formidentes = 12-13 in L la nota: “Hic urbem Gradensem…” trovasi più indietro [vd. r. 5 dopo incepit] = 17-18 in L 
la nota: “Iste quia justisime…” trovasi più indietro [vd. r. 5 dopo incepit e segue la nota: (2) “Hic urbem Gradensem...”]  
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<Hic Dux a Constantino imperatore protospatarius factus est>586.  

Iste dux graves processus adversus totam prolem seu domum Ursiolam promulgavit; inter 

cetera statuens ne deinceps quisquam de prole illa in ducem posset assummi nec esse de ullo 

Venecis consilio et plures de dicta progenie forbanivit, a quo citra tempus sic observatum fuise 

monstratur.  5 

<Item huius tempore reperitur statutum, ut dux creandus successorem vel consortem non 

faciat nec eo vivente fieri permitat; quod ordinamentum salutiferum usque ad presentia tempora 

ilesum perserverat>587.  

Postquam vero idem Dominicus decenio, mensibus IIII, diebus XII additis, dicto prefuisset 

honori, plurima felicitate perusus diem clausit extremum. 10 

DOMINICUS CONTARENO, curente anno Domini MXXXXIIII, propter nobilitatem 

magnamque sapientiam suam, ab universo populo et nobilibus dux electus atque publicatus est. Eo 

tempore, anno Domini ML, civitas Jadre, in qua tunc erat comes dominus Ursius Justiniano, 

Comuni Veneciarum prima vice rebelis effecta est, regi Chroacie se submitens. Idem vero dux 

civitatem predictam vel premissam recuperare proponens, parato navium et galearum extolio, 15 

Jadram cum exercitu suo personaliter est profectus; quam civitatem cum diversis hedificiis 

expugnatam eodem anno ad suum dominium revocavit, et illuc dominus Marcus Contareno dicti 

ducis filius in comitem fuit transmisus.  

Insuper tempore dicti ducis Petrus, Aquilegensis patriarcha civitatem Gradi viriliter capiens, 

in ea multa crudelia /[f.13v] perpetravit, propter quod dux prefatus ad Romanam curiam dominis Petro 20 

Flabanico, Johanne Çentranico, Marco Justiniano et Hermolao Cornario suis ambaxatoribus 

destinatis, patriarchalis sedis Gradenssis privilegium impetrarunt.  

<Hoc tempore Leo papa ob devotionem singularem, quam ad sanctisimum evangelistam 

Marcum gerebat, Venecias accedens a duce et eius nobilibus et popularibus verendisime et 

reverenter susceptus est; qui ducatui et ecclesie beatisimi antedicti Marci indulgentias et 25 

immunitates quam plurimas indulsit et generose>588.* 

 586 Nota di margine del copista abituale, tutti i codici l’accettano. Cfr. Ibidem, p. 208 (-19  rr.2-7). La nota si 
trova nel margine inferiore di f. 12v.  
 587 Ibidem, p. 209(rr. 20-22). 
 588 Tutti i codici accettano la lezione. Cfr. Ibidem, p. 212 (-6 rr. 3-9).  

*= 1 in L la nota: “Hic Dux a Constantino…” trovasi più avanti [vd. r. 5 dopo monstratur] = 2 seu domum] L sive 
domum = 4 plures de dicta] L proles de dicta; = 5 in L dopo monstratur segue la nota: “Hic dux a Constantino…” che 
in P trovasi più indietro [vd. r. 1 dopo revocavit(p. 36)] = 6 Item huius] L in huius = 8 perserverat] L persevatur = 26 
generose] L gratiose  

Reaquisitio 
Jadre 
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<Item hiis temporibus, Constantinus imperator hunc ducem, Dominicum Contareno, sede 

magistrali decoravit589. Hic dux etiam ab Henrico imperator federis aprobationem, que genitor eius 

Coradus renuerat, per dominos Dominicum Silvo et Bonum Dandulo suos legatos, obtinuit590.  

Eo tempore Peponus, qui adversus Venetos orribiliter se geserat et nefande, vitam finivit ut 

canis.  5 

<Hoc tempore Maurus Torselus et eius filius in Apuliam habuerunt brachium sancti 

Bortholamei; quod, Venecias remeantes, in ecclesia Sancti Jeremie prophete, de qua fuerunt 

principaliter fundatores, digne deposuerunt>591.  

<Iste dux in Olibolensi littore monasterium monachorum, sub vocabulo sanctisimi Nicolai 

navigantium genitoris, et non longe ab ipso cenobium monacharum sub sancti Angeli vocatione, 10 

fieri fecit et ipsam dotavit; ambique ipsorum curam commisit>592.  

Hic dux provinciam suam fidelissime gubernavit, et annis XXV, mensibus VIIII, a sua 

promotione preteritis, diem clausit extremum, et in monasterio Sancti Nicolai de Littore egregie fuit 

sepultus.  

<Hic dux, ut patronus monasterium Sancti Ylarii positi in finibus Rivoalti, quendam 15 

Rubertum de Fontaniva, in eius vita, de ipsius advocatione investivit>593. 

DOMINICUS SILVIO dux publicatus fuit anno Domini MLXX. <Hic dux fuit sapientisimus et 

mitis, quem nundum sepulto precesore, cunctus populus in ducem in Sancto Nicolao unanimiter 

aclamavit>594. Hic dux ex sic mirabili atque nobili opere incepit facere extrui basilicam Sancti 

Marci, ut intuentibus demostratur, cuius primordium operis fuit anno Domini MLXXI. 20 

Eius etiam tempore, curente anno Domini MLXXX, Romeorum imperator Nic{hi}forus, ut 

Roberto Giuscardo regi Sicilie, qui da(m)pnificare venerat Romaniam, potenter obsisteret, ab 

eodem duce auxilium postulavit. Cui dux prefactus, ut benignissimus atque mittisimus, volens 

anuere et libere complacere, plures naves bene armatas atque*munitas in eiusdem imperatoris 

subsidium eiusque inimicorum excidium destinavit; ex quarum navium acessu imperator ad 25 

 589 Ibidem, p. 213(rr. 29-30). 
 590 Ibidem, p. 212(rr. 21-22). 
 591 Tutti i codici accettano, tranne la versione C. Ibidem, p. 210(-14 rr. 8-15). 
 592 Ibidem, p. 213(rr. 33-35).  
 593 Ibidem, p. 214(rr. 5-7). 
 594 La lezione: «...sapientisimus et mitis…» sulla sola fede di Piero. Per il resto vd. ibidem, p. 214(rr. 11-12). 

*= 3 in L dopo obtinuit si hanno le note: (1) “Iste dux in Olibolensi...”; (2) “Hic dux, ut patronus...”; (3) “Hoc tempore 
Maurus...” che in P trovasi altrove  [vd. (1)  rr. 9-11 dopo deposuerunt; (2) rr. 15-16 dopo sepultus; (3) rr. 6-8 dopo 
canis] = 6-8 in L la nota: “Hoc tempore Maurus…” trovasi più indietro [vd. r. 3 dopo obtinuit e segue la nota “Hic dux, 
ut patronus...”] = 4 Jeremie] L Hieremie = 9-11  in L la nota: “Iste dux in Olibolensi...” trovasi più indietro [vd. r. 3 
dopo obtinuit] = 15-16 in L la nota: “Hic dux, ut patronus...” trovasi più indietro [vd. r. 3 dopo obtinuit e segue la nota: 
“Iste dux in Olibolensi...”] = 16 Fontaniva] L Fontanina = 17-19 in L la nota: “Hic dux fuit…” trovasi più avanti [vd. r. 
20 dopo MLXXI] = 18 nundum] L nondum = 19 sic om. L = 20 in L dopo MLXXI seguono le note: (1) “Hic dux fuit...” e 
(2) “Item hoc tempore Alexius...” che in P trovasi altrove. [vd. (1)  rr. 17-19 dopo MLXX; (2) p. 39 rr. 3-8 dopo munivit]  
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da(m)pnum hostium favorem et utilem fuit non modicum consecutus,^et Dirachium ab osidione 

liberatum victualibus munivit>595. 

<Item hoc tempore, Alexius imperator cum ingenti exercitu, tam Grecorum quam 

Venetorum et eorum clase, contra Robertum regem Sicilie, qui iam ad imperii da(m)pna redierat, 

egresus, circha Dirachium belum commisit, in quo, ex suis et Venetis infinitis interfectis et captis, 5 

sucumbens fugam arripuit; et Michael, qui heres dicebatur imperii, in prima acie interemptus est. 

Robertus vero, post hec, Dirachium et vicina loca capit et undique imperium conquasavit, et in 

Apulia rediens, Boamundum eius natum ibi dimitit>596.  

Imperator vero, ob inde duci valde se reputans obligatum, sibi plurimum honoris impendit. 

<Iste dux, ortatione Michaelis imperatoris, Constantinopolitanam acepit uxorem597; que fuit fulcita  10 

deliciis ultra modum, sed juditio Dei, dum viveret, totum corpus putredine consumptus est>598.  

<Hoc tempore Dominicus Contareno, quondam filius ducis, abiecto titullo Olibolensi, primo 

Castelanus episcopus se subscripsit>599.  

Iste dux, annis XIII, mensibus vero V, provincia gubernata, fuit ad supernam patriam 

disponente Domino evocatus et corpus eius penes beati Marci ecclesiam fuit honorifice tumulatus.  15 

<Reperitur quod iste dux, propter excidium stoli missi contra Robertum, repudiatur et de 

sede expelitur>600. 

VITALIS FALEDRO dux ab universo populo fuit creatus anno ab incarnatione Domini Yhesu 

Christi MLXXXIII. <Hic dux fuit largus, benignus, sapiens et cum omnibus amiciciam retinebat, 

pro nomine vero Dedonis vocabatur>601. 20 

<Iste dux, de precesoris expulsione populo, non modicum persuasit>602.  

Iste dux attendes totam Dalmaciam et quasi universam Chroaciam fore sue ditioni 

suppositam, subditosque terrarum provinciarum sibi fidelitatem habere, Alexio Constantinopolis 

imperatori, suo amico precipuo, ad impetrandum privilegium super earumdem provinciarum 

dominio, tres legatos, in anno domini MLXXXIIII,*mitere procuravit. Qui fuerunt domini: 25 

 595 Ibidem, p. 216(rr. 7-8). 
 596 Ibidem, p. 216(rr. 16-20). 
 597 Ibidem, p. 215(r. 5). 
 598 Ibidem, p. 215(rr. 11-12).  
 599 Ibidem, p. 215(rr. 13-14). 
 600 Ibidem, p. 216(rr. 26-27). 
 601 La lezione: «Hic dux fuit largus, benignus, sapiens et cum omnibus amiciciam retinebat, pro nomine vero 
Dedonis vocabatur» sulla sola fede di Piero. Per il resto vd. ibidem, p. 217(rr. 2-3).  
 602 Ibidem, p. 217(r. 3). 

*= 3-8 in L la nota: “Item hoc tempore Alexius...” si trova più indietro [vd. p. 38  r. 20 dopo MLXXI e segue la nota: 
(2)“Hic dux fuit...”] = 5 Dirachium] L Durachium = 12 quondam filius] L quodam filius; Olibolensi] L Olivolensi = 13 
in L dopo subscripsit segue la nota: “Reperitur quod iste dux…” che in P trovasi al termine del dogado [vd. rr. 16-17 
dopo tumulatus] = 16-17 in L la nota: “Reperitur quod iste dux...” trovasi poco più indietro [vd. r. 13 dopo subscripsit] 
= 19 largus, benignus] L benignus, largus = 23 terrarum provinciarum] L terrarum et provinciarum 
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A{ndrea} Michael, D{ominicus} Dandulo, J{acobus} Aurio /[f.14r] ambaxatores vero prefacti ducis 

propositum obtinentes privilegium imperiale, quo ducem Veneciarum, Dalmacie atque Croacie 

verum dominum esse liquido mostrabatur,^nec non sedis protosevastos titulum habuerunt et>603, 

Venecias adduxerunt;^qua de causa, dux suo addidit titulo: «atque Chroacie et imperialis 

prothosevastos»>604.  5 

<Hoc tempore, anno Domini MLXXXXIIII, iste dux Henrico imperatori, Tarvixio existenti, 

dominos Grausonem cancelarium, Vitalem Michaelem et Petrum Çopulo legatos misit; quem 

benignum et favorabilem invenerunt, et in amicabilis dilectionis inditium ducis natam de sacro 

fonte levavit, et renovatione federis antiquati, per eosdem nuntios, duci gratanter mandavit>605. 

 Amplius eius tempore, circa finem operis ecclesie Sancti Marci anno Domini 10 

MLXXXXIIII, de mense iunii, circa exitum, dum, ubi eiusdem evangeliste corpus beatissimum 

resideret, Venetorum universitas ignoraret, patriarcha Gradenssis, episcopi provincie Veneciarum, 

cum universo clero, nobiles et cuncti etiam populares invicem congregati statuerunt, ut ieiunia cum 

orationibus fierent ab omnibus preces porrigentes ad Dominum, ut inveniendi corpus preciosisimum 

antedictum pie dignaretur eisdem gratiam elargiri.  15 

Ob ieiunia igitur et orationes assiduas, qui a cunctis Venetis ad Deum occasione predicta 

devotissime fundabantur, idem evangelista mittisimus brachium foris per unam colupnam ecclesie 

antique miraculose protendens, se cunctis astantibus propalavit; quod reverendissimum corpus tunc 

immensa susceptum leticia in ecclesia predicta, que tunc consecrata fuit, cum multimoda reverencia 

extitit colocatum.  20 

Post que Veneti ex dicta colupna marmorea tantum procesise miraculum decernentes, 

ecclesiam Sancti Marci predictam in colupnis marmoreis posuerunt, quod opus usque ad VIII diem 

mensis octubris proxime ab inde sequentis honorifice compleverunt, ordinantes quod ab inde in 

antea nulus preter ducem et procuratores ecclesie Sancti Marci sciret, ubi idem corpus 

gloriosisimum resideret. Et sic fuit et est usque in hodiernam diem firmiter observatum. *  25 

 603 Ibidem, p. 217(r. 11). 
 604 Ibidem, p. 217(rr. 11-12). 
 605 Ibidem, p. 219(rr. 1-4). 

* = 1 A{ndreas} Michael, D{ominicus} Dandulo, J{acobus} Aurio] L Vitalis Michael, Johannes Dominicus Dandulo et 
Johannes antonius Aurio = 3 prothosevastos] L prothoscevastos = 9 in L dopo mandavit segue la nota: "Item 
millesimo..." che in P trovasi altrove [vd. p. 41 rr. 4-10 dopo recessit] = 11 de om. L = 13 ieiunia] L ienunia = 17 
fundabantur] L fundebantur = 18 se cunctis] L se a cunctis; propalavit] L prepalavit = 22 ecclesiam sancti Marci 
predictam] L ecclesiam predictam sancti Marci = 24 ecclesie om. L; ubi idem corpus] L unde idem corpus = 25 in L 
dopo observatum segue la nota: "Huius ducis tempore... " [vd. p. 41 r. 11 dopo prothosevaston]  
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<Item huius tempore, Henricus augustus venit Venecias pro visitando ecclesia Sancti Marci; 

qui beato Marco reverentia exibita, ut decebat et concesis privilegiis immunitatum, de Venecis 

recessit>606. 

<Item millesimo, suprascripto mense octubris, hic dux Laureti fortilicium, antiquitate 

diruptum, in formam castri renovavit, et habitantibus in eo terris et aquis, ac immunitatibus 5 

pluribus privilegiatis, custodiendum tradidit. Illi autem fidelitatem et III pulos annuatim pro ˾pro ̚  

unaquoque familia et capita silvestrum cum pedibus et anguilas capitaneas et denarium, duci 

exibere et suis sucesoribus, ylariter promiserunt607; in quo privilegio ducis titulus talis erat: «Nos 

Vitalis Faledro Dedonis, divine gratie largitate, Venetiarum Dalmacie atque Chroacie Dux et 

imperialis prothosevaston»>608.  10 

<Huius ducis tempore, anno Domini 1094, Arbensses ducali dominio se dederunt>609. 

 Iste dux, postquam XIII annis ducasset, de hoc seculo transmigravit, et in dicta ecclesia 

reverendissima honorifice fuit sepultus,^in 1096, die festo nativitatis Domini>610.  

VITALIS MICHAEL, anno nativitatis Domini MLXXXXVI, ad ducalis dignitatis apicem 

comuniter fuit assumptus. <Hic dux fuit: potentisimus, in armis strenu[[o]]us, consilioque 15 

perfectus>611. 

<Hic dux per legatos suos dominos: Baduarium Daspinale et Faledrum Stornato, 

Dalmatinos, ut conferant, auxilia pro subsidio Terre Sancte instanter requirunt. Qui autem çelo 

fidei et promisse fidelitatis assentiunt>612.  

 Huius tempore copiosus exercitus fuit in Terre Sancte subsidium destinatus. Cuius exercitus 20 

capitaneus fuit reverendus pater dominus Henricus Contareno Veneciarum episcopus natus clare 

memorie domini Dominici Contareni ducis. Qui exercitus ad partes Jerosolimas proficiscens cepit 

quoddam forte castrum Gaiffas appelatum, propter que Balduynus primus rex privilegia et gratias 

quamplurimas indulsit duci /[f. 14v] prefacto.* Capitaneus vero predictus, cum expeditione sibi 

commissa discedens a partibus antedictis, ad Smirnas accessit; ubi sanctisima corpora beatorum 25 

Nicolai episcopi et Nicolai eius patrui, aut forte avunculi, nec non beati Theodori, devote suscipiens 

 606 La nota è assente nella versione L. Cfr. Ibidem, p. 219(rr. 26-28). 
 607 Ibidem, p. 220(rr. 2-5).  
 608 ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. II, ff. 28v-30r, ibidem, Miscellanea, atti D. e P., b. 1. n. 23.     
 609 La data esatta della dedizione di Arbe è 1118. Cfr. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, f. 150v.  
 610 Cfr. Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum..., p. 220(rr. 33-34). 
 611 La lezione «potentisimus» sulla sola fede di Piero. La lezione è presente nelle versioni: T, V5286, V5842, 
P(i), Mi. Cfr. Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum..., p. 224 (-13 rr. 3-4). 
 612 Ibidem, p. 221(rr. 3-5). 

*= 1-3 in L la nota “Item huius tempore…” è assente  = 4-10 in L la nota: “Item millesimo...” trovasi più indietro [vd. p. 
40 r. 9 dopo mandavit] = 4 Item millesimo, suprascripto] L In millesimo supradicto = 10 in L la nota "Huius ducis 
tempore..." trovasi più indietro [vd. p. 40  r. 25 dopo observatum] = 13 In 1096] L In anno 1096  = 22 Ierosolimas] L 
Hierosolimas; proficiscens] L proficisci1ent = 25 beatorum] L sanctorum  
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et Venecias cum eodem exercitu ylariter et prospere rediens, eadem beatisima corpora in 

monasterio Sancti Nicolai de Littore immenso honore exactaque reverentia colocavit.  
[14r]<Congregata contione in capela Sancti Marci, Henricum Contareno episcopum 

supradictum, in suum rectorem dominum vero Johannem Michaelem, ducis genitum, in ducem 

exercitus eligerunt, et CC fere navigiorum parato stolo, a portu secedentes in Dalmaciam veniunt, 5 

et ab eis suscepta fidelitate, ex ipsis secum assumunt et Rodum navigant. Ibi yemare coguntur. 

Suadente igitur Alexio imperatore613, Pixani cum L galeis, assumentes insignia imperialia, contra 

Venetos veniunt; sed Veneti primo Pixanis nuntios mitunt, et quiescere monent, illi portum sibi 

vendicare minantur. Mitunt itaque Veneti naves XX bene munitas, ≈[f. 14v] que Pixanorum exturbant 

exercitum, et tandem superveniente nocte XXII galee vix ex omnibus evasere.  10 

Veneti autem, ut crucem Domini a se portare ostenderent animo, magis quam humero, IIIIm 

ex eis libere abire premitunt, XXX viris apud se retentis maioris auctoritatis. A Rodo autem 

transeuntes, ad urbem [[Sancta]] Lastamirre perveniunt: distabat civitas, lacerata a Paganis, VI 

millibus a mari; ad quam, episcopus iubet declinare, et ibi repererunt corpora sanctisima in 

suprascripta et cetera.614 Exercitus vero Venetorum ad terras Promisionis profectus, in portu 15 

Jopem, quem xhristiani acquisierant, dimiso navigio, sepulcrum Domini visitant. Postea, deliberato 

consilio, Acharon, fortisimum castrum paganorum, debelare disponunt615, et ipsum manu potenti 

ceperunt. Deinde Caypham, que alio nomine Porphyria dicitur, distante VIIIIo miliario ab Acon, 

viriliter aceperunt.616 Hiis vero et aliis gestis Venecias remearunt>617.  

<Hoc tempore Colomanus, rex Hungarie, per legatos suos Comuni Veneciarum cum duce 20 

fedus iniit contra Normanos, et pariter exercitum in Apuliam ad eorum da(m)pna mittere statuunt. 

Parata autem clase per Venetos regius aparatus in Apuleam navigans Brundisium et Monopolim